
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 5 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

Magistrát města Most  
Oddělení rozvoje a územního plánu    
Radniční 1/2 
434 69 Most (IDDS: pffbfvy) 

Datum:   14. června 2021  
Spisová značka:  KUUK/066815/2021/3 
Číslo jednací:  KUUK/073395/2021 
UID:   kuukescd1f58f 
Vyřizuje/linka:  Ing. Jan Koutecký/970 
Počet listů/příloh:  5/0 

Stanoviska dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a dle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, k návrhu na pořízení změny č. 1 
územního plánu Most   

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel 
dne 19. 5. 2021 od Magistrátu města Most, oddělení rozvoje a územního plánu žádost o 
vydání stanoviska podle § 55a odst. 2 písm. d) a e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, resp. stanoviska podle § 10i 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění a § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Tato žádost byla dne 
31. 5. 2021 dále doplněna o revizi návrhu změny č. 1 územního plánu Most. Zdejší úřad tak 
na základě uvedené žádosti a jejího doplnění vydává níže uvedené stanovisko podle § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění a stanovisko dle 10i 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění.  

Předmětem změny č. 1 územního plánu Most (dále jen „změny ÚP“) jsou následující dílčí 
změny: 

1. Dílčí návrh se týká pozemkových parcel č. 635/1, 635/8 k. ú. Komořany u Mostu a 
stavebních parcel č. 558, 561 a 562 k. ú. Komořany u Mostu. Současný způsob využití 
neumožňuje realizaci záměru vlastníka, a to výstavbu fotovoltaického zdroje (elektrárny) 
pro výrobu elektrické energie. Velikost území je cca 19 ha. 

2. Dílčí návrh se týká pozemkové parcely číslo 214/12 k. ú. Vtelno. Současný způsob využití 
pozemkové parcely neumožňuje výstavbu rodinných domů. Velikost území je cca 9 ha, pro 
výstavbu cca 75 RD. Napojení se předpokládá z ulice Mostecká.  

3. Návrh se týká pozemkových parcel č. 1160/145, 1160/85 k. ú. Ervěnice a č. 1082/42 k. ú. 

Komořany u Mostu. Současný způsob využití neumožňuje realizaci velkoplošných 
skleníků pro pěstování zeleniny, případně ovoce. Velikost území je cca 10 ha. 

4. Návrh se týká zrušení části plochy Z114 – plocha pro silniční dopravu, která je vedena 
přes celý pozemek č. 839/78 k. ú. Vtelno. Plocha Z114 znehodnocuje pozemek ve 
vlastnictví navrhovatelky, možnost napojení pozemkových parcel č. 839/127 a 839/106 
k. ú. Vtelno je z ulice Na Gruntě. 

5. Návrh se týká pozemkových parcel č. 272/5, 272/6, 272/7, 272/8, 272/10 a 272/11 k. ú. 
Most I. Současný způsob využití v ÚP je NSx – Plocha smíšená nezastavitelného 
území - ostatní zeleň rekultivací. Tento způsob využití neumožňuje realizaci FVE – 
instalaci fotovoltaických panelů a úložiště elektrické energie vč. technické 
infrastruktury. Velikost území je cca 38 ha. 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 5 

6. Návrh se týká změny způsobu využití pozemkových parcel č. 6385/15, 6385/14, 6385/8 
a 6385/12 v k. ú. Most II. Navrhovatel je vlastníkem pozemků. Současný způsob využití 
OS – plocha pro tělovýchovu a sport. Pozemkové parcely nejsou v současné době pro 
sport využívány a navrhovatel žádá o změnu způsobu využití na O – plocha 
občanského vybavení, aby došlo ke sjednocení způsobu využití s okolním územím. 

7. Návrh se týká části pozemkové parcely č. 214/13 v k. ú. Vtelno. Současný způsob 
využití pozemkové parcely je ZO – zeleň ochranná a izolační (součást plochy Z9). 
Tento způsob využití neumožňuje realizaci záměru administrativní budovy s 
případnými komerčními prostory. 

8. Návrh se týká části pozemkové parcely č. 214/31 v k. ú. Vtelno. Současný způsob 
využití NS.k – krajinná zeleň neumožňuje realizaci záměru oplocení pozemku a 
případnou stavbu zastřešené pergoly či zahradního domku. Z tohoto důvodu 
navrhovatel požaduje změnu způsobu využití BI - bydlení individuální v rodinných 
domech – městské.  

9. Návrh se týká pozemkové parcely č. 6191/1 k. ú. Most II. Rozšíření plochy VL – plochy pro 
lehkou průmyslovou výrobu na úroveň uliční čáry.  

10. Návrh se týká pozemkových parcel č. 754/1 k. ú. Most II. Současný způsob využití 
pozemkové parcely je PZ1 – park. V tomto území vede koridor technické infrastruktury, 
díky kterému je toto území prakticky nezastavitelné. Je navržena změna způsobu využití 
na plochy DS – plochy pro silniční dopravu v rozsahu umožňující koridor technické 
infrastruktury (realizace několika garáží).  

11. Návrh se týká pozemkové parcely č. 160/3 k. ú. Vtelno. Současný způsob využití W - 
plocha vodní a vodohospodářská neodpovídá skutečnosti. Pozemek je navržen na 
zařazení do ploch ZO – zeleň ochranná a izolační, na kterou pozemek navazuje.  

12. Návrh se týká části pozemkové parcely č. 3/1 k. ú. Most II. Současný způsob využití části 
pozemku LS – plocha lesní již neodpovídá skutečnosti. Jedná se cca o 1 200 m2. Z tohoto 
důvodu navrhuje pořizovatel začlenit část pozemku do ploch ZN – plochy nezastavitelných 
soukromých zahrad.  

13. Návrh se týká pozemkových parcel č. 214/91 a 214/92 k. ú. Vtelno. Současný způsob 
využití pozemkových parcel W – plocha vodní a vodohospodářská neodpovídá 
skutečnosti.  Předmětné parcely byly odděleny od pozemkové parcely č. 214/1 k. ú. Vtelno 
a v katastru nemovitostí je druh využití těchto pozemků ostatní plocha – jiná plocha. Je 
navrženo začlenit pozemky do plochy BI – bydlení individuální v rodinných domech - 
městské, na kterou pozemky navazují. Tím dojde ke zmenšení velikosti LBC 16 o 447 m2.  

14. Návrh se týká pozemkových parcel č. 276/4 a č. 740 k. ú. Čepirohy. Současný způsob 
využití PZ2 – přírodní lesopark neodpovídá skutečnosti. Na pozemkových parcelách je 
vybudovaná garáž a odstavná plocha pro automobily. Z tohoto důvodu navrhuje 
pořizovatel začlenit pozemky do plochy O – plocha občanského vybavení, na kterou 
pozemkové parcely navazují.  

15. Návrh se týká pozemkové parcely č. 5307/72 v k. ú. Most II. Současný způsob využití BI - 
bydlení individuální v rodinných domech – městské neodpovídá skutečnosti. Na 
pozemkové parcele je umístěna příjezdová komunikace ke stávajícím řadovým garážím. 
Z tohoto důvodu navrhuje pořizovatel začlenit pozemek do ploch DS - plochy pro silniční 
dopravu.   

16. Návrh se týká plochy rodinných domů v ul. Jasmínová, kde je 19 řadových rodinných domů 
zařazeno v území se způsobem využití BH – bydlení hromadné. Rodinné domy jsou 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

3 / 5 

součástí rozlehlého území (sídliště), kde jsou kromě občanské vybavenosti pouze 
panelové bytové domy. Tento způsob využití neodpovídá skutečnosti. Z tohoto důvodu 
navrhuje pořizovatel zařadit území do ploch se způsobem využití BI - bydlení individuální 
v rodinných domech – městské nebo doplnit textaci způsobu využití ploch BH o informaci 
o stavových plochách.  

17. Návrh se týká pozemkové parcely č. 107/2 k. ú. Rudolice na Bílinou, 107/3 k. ú. Rudolice 
nad Bílinou a 107/4 k. ú. Rudolice nad Bílinou. Pozemkové parcely jsou zařazeny ve 
způsobu využití VL – průmyslová výroba a sklady – lehký průmysl, na které přímo navazují. 
Předmětné pozemky slouží jako zahrady přilehlých RD, proto pořizovatel navrhuje zařadit 
tyto pozemky do ploch BI. 

Stanovisko k návrhu na pořízení změny č. 1 územního plánu Most podle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen ZOPK). 

Jako orgán věcně a místně příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) ZOPK, vydává 
krajský úřad dle § 45i ZOPK následující stanovisko:  

Lze vyloučit možnost, že navrhovaný obsah návrhu změny č. 1 územního plánu Most bude 
mít samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na předmět ochrany, popř. celistvost 
evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu 
Ústeckého kraje.  

Změna zahrnuje celou řadu dílčích ploch na území Města Mostu. Tyto jednotlivé plochy jsou 
lokalizovány mimo území lokalit soustavy Natura 2000, resp. v dostatečných vzdálenostech 
od nich. Hranice nejbližší z nich, evropsky významné lokality (dále jen EVL) CZ0423216 
Kopistská výsypka, je vzdálena od nejbližších ploch, než jsou předmětem navrhované změny 
ÚP, řádově několik set metrů. Předmětem ochrany této EVL je čolek velký (Triturus cristatus) 
a jeho biotop. Z charakteru a umístění dotčených ploch je zřejmé, že předmět ochrany této 
nejbližší EVL nebude ani nepřímo ohrožen změnou územního plánu, protože pro tento 
předmět ochrany může představovat reálnou hrozbu zejména hromadění organického 
materiálu uvnitř vodních ploch a jejich vysychání, odvodňování, těžební a důlní aktivity, 
hnojení, vysazování rybího plůdku a aktivity týkající se rybářství. S ohledem na charakter a 
lokalizaci navržených změn však nelze předpokládat, že by v této souvislosti mohlo uvnitř 
zmíněné EVL dojít k výše uvedeným popř. jiným negativním dopadům  na její předmět ochrany 
popř. celistvost. Nelze tudíž předpokládat, že by se jakýkoli z výše popsaných popř. i dalších 
jevů představujících pro uvedenou EVL možnou hrozbu v souvislosti s realizací zamýšleného 
záměru, projevil uvnitř dané EVL v takové míře, aby mohl její předmět ochrany či celistvost 
jakkoli významněji ovlivnit. S ohledem na charakter a umístění zamýšleného záměru rovněž 
nehrozí ani nepřímé ovlivnění jiných, vzdálenějších, lokalit soustavy Natura 2000, respektive 
předmětu jejich ochrany nebo celistvosti.  

Upozorňujeme však na možnou kolizi některých návrhů na měnu ÚP s jinými zájmy ochrany 
přírody a krajiny, zejména pak biotopy zvláště chráněných druhů. Zejména se jedná o záměry 
týkající se p. p. č. 635/1 v k. ú. Komořany u Mostu, 272/5, 272/6, 272/7, 272/8, 272/10, 272/11, 
v k. ú. Most I, popř. i p. p. č. 6191/1 v k. ú. Most II. Realizace navržených záměrů zde může 
být podmíněna předchozím provedením hodnocení vlivů dle § 67 zákona a následným 
vydáním pravomocného rozhodnutí o povolení výjimky dle § 56 zákona. Výsledek případných 
správních řízení však nelze předjímat.  

 

 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

4 / 5 

Stanovisko k návrhu na pořízení změny č. 1 územního plánu Most podle § 10i odst. 2 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů  

Z posouzení obsahu návrhu na pořízení změny č. 1 územního plánu Most a na základě kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), posoudil zdejší odbor jako příslušný orgán podle 
§ 22 písm. d) zákona předloženou žádost podle § 10i odst. 2 zákona s následujícím závěrem:  

„změnu č. 1 územního plánu Most“ 
je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí 

Odůvodnění: příslušný úřad při zjištění, zda a v jakém rozsahu může mít návrh územního 
plánu významný vliv na životní prostředí a obyvatelstvo, hodnotil navrženou změnu ÚP na 
základě dostupných podkladů (současně platná ÚPD Most, návrh změny č. 1 ÚP Most, 
stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody podle § 45i ZOPK, dostupné informace a 
mapové podklady KN, CHMÚ, SURIS, ČSÚ aj.) a za použití následujících relevantních kritérií 
uvedených v příloze č. 8 k zákonu (irelevantní kritéria nejsou zmiňována):   

1. Obsah koncepce (návrh změny ÚP) – Dle navrženého charakteru a funkčního využití nových 
ploch je potenciálně možné vymezení ploch pro umístění záměrů, uvedených v bodech přílohy 
č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Z pohledu přílohy č. 1 zákona je možné 
do území umístit záměry uvedené zejména v bodech č. 5 - Průmyslová zařízení k výrobě 
elektrické energie, páry a teplé vody o výkonu od 50 MW; 108 – Záměry rozvoje sídel s 
rozlohou záměru od 5 ha; 109 - Parkoviště nebo garáže s kapacitou od 500 parkovacích stání 
v součtu pro celou stavbu. Z pohledu míry stanovení rámce je z návrhu na pořízení změny č. 
1 územního plánu Most patrné, že plošný rozsah a charakteristika nově vymezovaných ploch 
nevylučuje vymezení ploch pro umístění záměrů, které mohou způsobit výrazně negativní 
zásah do životního prostředí, ovlivnění krajinného rázu, ekologické stability území a 
udržitelného rozvoje území. Zároveň lze předpokládat, že celkový rozsah prověřovaných ploch 
(vymezení nového zastavěného území) může ovlivnit urbanistickou koncepci a koncepci 
uspořádání krajiny.     

2. Charakteristika vlivů koncepce (návrh změny ÚP) na životní prostředí a veřejné zdraví a 
charakteristika dotčeného území 

Ve výše uvedených dotčených plochách správního území města Most lze ve spojení 
s uplatněním změny č. 1 ÚP Most očekávat možné kumulativní a synergické vlivy zejména na 
úrovni odvodnění území, produkce splaškových odpadních vod, ovlivnění akustické a imisní 
zátěže a migrační prostupnosti územím. Z hlediska povahy vlivů a velikosti ploch lze očekávat, 
že by mohlo dojít k významné změně intenzity působení v uvedených oblastech. Vzhledem 
k umístění lze vyloučit přeshraniční povahu vlivů (hranice se SRN se od nejbližšího pozemku 
nachází ve vzdálenosti cca 11 km severozápadním směrem).  
Na dotčeném území se nenacházejí krajinné části a přírodní prvky se stanovenou územní 
ochranou. Návrh změny č. 1 ÚP nezasahuje přímo do prvků systému ekologické stability (dále 
jen ÚSES) avšak některé plochy jsou navrženy v kontaktu s lokální úrovní a v případě 
uplatnění nelze vyloučit omezení nebo snížení jeho funkce. Současně je na některých 
plochách evidován výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. Významný vliv na předmět 
ochrany a celistvost lokalit soustavy NATURA 2000 byl dle výše uvedeného stanoviska 
vyloučen. Návrh změny č. 1 ÚP předpokládá vymezením ploch pro bydlení navýšení hustoty 
obyvatel. Z hlediska kvality ovzduší dochází dle pětiletých klouzavých průměrů za roky 
2015 – 2019 (CHMI) v rámci správního území města Most k překračování koncentrací 
některých sledovaných škodlivin. Jedná se o roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu, 
které se pohybují na úrovni 1,1 ng.m-3 (imisní limit 1 ng.m-3). Z hlediska vymezení ploch pro 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

5 / 5 

bydlení, umístěné u komunikace I/27 nelze vyloučit možné významné ovlivnění části budoucí 
zástavby hlukem z dopravy. Dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na 
národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni lze vzhledem k jejich absenci v širším území 
vyloučit. Návrh změny č. 1 ÚP Most zasahuje do pozemků zemědělského půdního fondu a 
pozemků určených k plnění funkce lesa.  

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti. 

Návrh změny č. 1 ÚP Most vychází z individuálních požadavků i z požadavků Statutárního 
města Most. S ohledem na velikost ploch a navrhované funkční vymezení, lze ve vztahu 
k jiným relevantním koncepcím (např. v oblasti změn klimatu, snižování emisí nebo ochrany 
biologické rozmanitosti) očekávat relevantní přínos posouzení návrhu změny č. 1 ÚP Most 
v oblasti vlivů na životní a veřejné zdraví.  
Na základě výše uvedeného krajský úřad shledal nezbytnost komplexního posouzení vlivů na 
životní prostředí (SEA).  

 Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí je třeba zpracovat v rozsahu 
přílohy stavebního zákona (názvy kapitol a odpovídající obsah) a přiměřeně dle 
dokumentů Metodické doporučení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na životní 
prostředí, který vydalo Ministerstvo životního prostředí – Věstník MŽP leden 2019 č. j. 
MZP/2019/130/72 – příloha č. 2, Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a 
ZÚR na životní prostředí, který vydalo Ministerstvo životního prostředí – Věstník MŽP únor 

2015, a dalších relevantních metodických doporučení, uvedených na portálu CENIA – 

Informační systém SEA.  

 Součástí Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí bude nad rámec přílohy 
stavebního zákona vypracování samostatné kapitoly „Závěry a doporučení včetně návrhu 
stanoviska ke koncepci“ s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní 
prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem jako celkem souhlasit, souhlasit s 
podmínkami včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit.  

 Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a Vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území pořizovatel předá v listinné a elektronické podobě na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ve fázi oznámení o konání veřejného 
projednání v případě pořizování změny ÚP zkráceným postupem dle § 55b stavebního 
zákona.  

Uvedené stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních právních předpisů. Toto stanovisko je vydáno pro zkrácený postup 
pořizování změny územního plánu dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 
stavebním řádu, v platném znění. 

  
 
 
 
 
Ing. Irena Jeřábková 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz

		2021-06-14T15:49:57+0200
	Ing. Irena Jeřábková b2b901b560d0b76bf5eeaa43dfa09b72222014d2




